
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00943018- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

Las solicitudes presentadas por estudiantes matriculada/os en la Licenciatura en Ciencias de la Educación, plan
2003, para obtener su pase a la Licenciatura en Ciencias de la Educación -Ciclo-plan 2012, Resolución N° 36/11 del
Ministerio de Educación de la Nación-; y

 

CONSIDERANDO:

Que la Comisión Permanente de Seguimiento Curricular, designada por Resolución Decanal N° 825/22, ha
procedido a realizar el análisis de los Planes de Estudio de Formación Docente, las titulaciones obtenidas y los
trayectos de Postitulación acreditados, que han sido presentados por la/os solicitantes;

Que la/os estudiantes cumplen con los requisitos de admisión especificados en el Anexo II de la Resolución N°
36/11 del Ministerio de Educación de la Nación que otorga el reconocimiento oficial y su consecuente validez
nacional al título de Licenciada/o en Ciencias de la Educación, y por tanto, se encuentran comprendida/os en los
siguiente grupos:

1) Profesora/es con planes de estudio de cuatro (4) años o más, con 2.800 horas del profesorado de origen, con
título de profesor/a de educación inicial y/o primaria, profesor/a de educación secundaria, profesor/a para ejercer en
el Ciclo Básico Unificado (o tercer ciclo de la Educación General Básica) y el Ciclo de Especialización (o Polimodal)
del nivel medio y para ejercer en el nivel superior no universitario; eximida/os de cursar el trayecto adicional
especificado en punto 4.4 de las Resoluciones HCD 410/10 y  HCS N° 1278/10;

2) Graduada/os de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de profesorados de 1° y 2° ciclo
de EGB (con planes de estudio de dos años y medio de duración), con 1.800 horas del profesorado de origen y
haber aprobado el Postítulo para el campo de la Formación General de Profesorados (Resolución H.C.S. N° 36/98) o
el Postítulo en Gestión de las Instituciones Educativas (Resolución H.C.S. N° 38/98) o el Postítulo en Formación
General de Profesorados o en Gestión de las Instituciones Educativas -Nivel I Actualización Académica y Nivel II
Especialización Superior (Resolución H.C.D. N° 510/02), con 588 horas del Postítulo-; eximida/os de cursar el
trayecto adicional especificado en punto 4.4 de las Resoluciones  HCD 410/10 y HCS N°
1278/10;

3) Graduada/os de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de profesorados de 1° y 2°  ciclo
de EGB (con planes de estudio de dos años y medio de duración), con 1.800 horas del profesorado de origen, que
no hayan cursado los Postítulos indicados en el punto 2); en cuyo caso deberán cursar el trayecto
adicional especificado en el punto 4.4 de las Resoluciones  HCD 410/10 y  HCS N° 1278/10;



Que luego del análisis de los planes de estudio de profesorados presentados, la Comisión Permanente de
Seguimiento Curricular, designada por Res. HCD N° 825/22, aconseja se den por aprobadas las materias y/o
seminarios que se indican en cada caso;

 

 

 

LA DECANA de la

 FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

 

Artículo 1°) AUTORIZAR el pase a la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Educación -Ciclo- Plan 2012, RM N°
36/11, a la/os estudiantes matriculada/os en la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Educación, Plan 2003, RM Nº
762/03, que así lo solicitaron durante el ciclo lectivo 2022 y que han sido admitida/os, según se detalla en el Anexo I.

 

Artículo 2°) DAR por APROBADAS las materias y/o seminarios que se indican en el Anexo I a quienes están
incluidos en el artículo 1º, según lo aconsejado por la Comisión Permanente de Seguimiento Curricular.

 

Artículo 3°) AUTORIZAR al Área Enseñanza a implementar las presentes actuaciones.

 

Artículo 4°) Protocolicese, inclúyase en el Digesto electrónico de la UNC y archívese.

J.Y.





 


 
EX-2022-00943018- -UNC-ME#FFYH 


 
ANEXO I 


 
Estudiantes matriculados en la Licenciatura en Ciencias de la Educación Plan 2003 que han 
solicitado el Pase al Ciclo de Licenciatura en Ciencias de la Educación Plan 2012 que han sido 
admitida/os según los subgrupos que se detallan a continuación: 
 
1) Profesora/es con planes de estudio de cuatro (4) años o más, con 2.800 horas de 
profesorado de origen, con título de profesor/a de educación inicial y/o primaria, profesor/a de 
educación secundaria, profesor /a para ejercer en el Ciclo Básico Unificado (o tercer ciclo de la 
Educación General Básica) y el Ciclo de Especialización (o Polimodal) del nivel medio y para ejercer 
en el nivel superior no universitario; eximida/os de cursar el trayecto adicional especificado en 
punto 4.4 de la Resolución  HCD 410/10 y HCS N° 1278/10; 
 


1. ALMADA, ROMINA PAOLA, Legajo 35263110 
PASE con reconocimiento  total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota: 10.0 (diez)   
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota: 10.0 (diez) 
SEMINARIO ELECTIVO: SB - APORTES DE PHILIPPE MEIRIEU SOBRE LA INCLUSIÓN 
EDUCATIVA. Nota: 10.0  (diez)  
TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota: 10.0 (diez) 
ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA Nota: 9.0 (nueve)   
PEDAGOGÍA Nota: 9.0  (nueve)   
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN     Nota:  9.0 (nueve) 
 
Título: Profesora de Educación Inicial. Institución: Escuela Normal Superior Dr. Alejandro Carbó 
(Córdoba, Córdoba) 
 
 
2. CARNEIRO, ARAXI GALA, Legajo  37228850 
PASE con reconocimiento  total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones : 
CORRIENTES PEDAGOGICAS CONTEMPORANEAS Nota: 7.0  (siete)  
DIDÁCTICA GENERAL Nota: 7.0 (siete)   
ORGANIZACION Y ADMINISTRACION EDUCACIONAL Nota: 9.0   (nueve) 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS) Nota: Aprobado  
ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACIÓN Nota: 10.0 (diez)  
TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota: 7.0  (diez) 
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota: 9.0 (nueve)  
ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA Nota:  8.0 (ocho) 
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota: 10.0 (diez)  
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota: 10.0 (diez) 







 


 


SEMINARIO ELECTIVO: SB - EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICAS DOCENTES Nota: 
7.0 (siete) 
 
Título: Profesora de Educación Secundaria en Matemática. Institución: Instituto de Enseñanza Superior 
Simón Bolívar (Córdoba, Córdoba) 
 
 
3. DOMINGUEZ, BELEN MILAGRO, Legajo 37616941 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS). Nota: Aprobado  
PEDAGOGÍA 10.0 (diez)  
SEMINARIO ELECTIVO: SB - GÉNEROS, SEXUALIDADES Y ESPACIOS EDUCATIVOS: 
INTERPELACIONES CRÍTICAS A 15 AÑOS DE LA ESI Nota:  9.0 (nueve)    
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota:   5.0 (cinco) 
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota:  4.0 (cuatro) 
 
Título: Profesora en Educación Primaria. Institución: Instituto Superior de Formación Docente Reneé 
Trettel de Fabián (Córdoba, Córdoba) 
 
 
4. ESPECHE, BRENDA AYLEN, Legajo 38882272 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones : 
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota: 7.0 (siete)  
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota:  7.0 (siete) 
PEDAGOGÍA 17/05/2022 Nota:  6.0 (seis) 
 
Título: Profesora de Educación Inicial. Institución: Instituto Superior Nuestra Señora de las Mercedes 
(Córdoba, Córdoba) 
 
5. LUQUE, IVANA VANESA, Legajo 26845570 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones : 
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota: 9.0 (nueve)  
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota: 8.0 (ocho)  
SEMINARIO ELECTIVO : SB - EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICAS DOCENTES Nota:  
7.0 (ocho) 
PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA EXTRANJERO (INGLÉS): Nota: Aprobado  
 
Título: Profesora de Educación Primaria. Institución: Inst. “Oncativo”. 
 
6. MONTOYA ZANINI, CAMILA MARIA,  Legajo  38410869 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 







 


 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota: 10.0 (diez) 
DIDÁCTICA GENERAL Nota: 9.0 (nueve)  
ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA Nota:  9.0 (nueve)  
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota: 9.0 (nueve)  
PEDAGOGÍA Nota: 9.0 (nueve) 
 
Título: Profesora de Educación Física. Institución: Instituto Superior en Actividades Deportivas  
(Córdoba, Córdoba) 
 
 
7. RIGATUSO, MARIA LUZ, Legajo 39495953 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones : 
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota: 8.0 (ocho) 
ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA Nota:  9.0 (nueve)   
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota: 9.0 (nueve)   
ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN Nota: 10.0 (diez) 
CORRIENTES PEDAGÓGICAS CONTEMPORÁNEAS Nota: 10.0 (diez)    
DIDÁCTICA GENERAL Nota: 10.0 (diez)   
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Nota: 10.0 (diez) 
 
Título: Profesora en Educación Primaria. Institución: Instituto de Culturas Aborígenes (Córdoba, 
Córdoba) 
 
8. TRIVERO, GUILLERMO HERNAN,  Legajo 34422380 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones: 
PEDAGOGÍA Nota: 9.0 (nueve)   
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA Nota:  8.0 (ocho) 
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota:  6.0 (seis) 
 
Título: Profesor de Música Instituto: Instituto de Culturas Aborígenes (Córdoba, Córdoba) 
 
 
2)      Graduada/os de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de profesorados 
de 1° Y 2° ciclo de EGB (con planes de estudio de dos años y medio de duración), con 1.800 horas  
del profesorado de origen y haber aprobado el Postítulo para el campo de la Formación General de 
Profesorados (Resolución H.C.S. W 36/98), o el Postítulo en Gestión de las Instituciones Educativas 
(Resolución H.C.S. N° 38/98), o el Postítulo en Formación General de Profesorados o en Gestión de 
las Instituciones Educativas -Nivel I Actualización Académica y Nivel II - Especialización Superior 
(Resolución H.C.D. W 510/02), con 588 horas del Postítulo-; eximida/os de cursar el trayecto 
adicional especificado en punto 4.4 de la Resolución  HCD 410/10 y HCS N° 1278/10; 
 
 







 


 


------NO HAY ASPIRANTES EN ESTA CATEGORÍA------- 
 


3) Graduada/os de magisterios, o profesorados de educación inicial y/o primaria o de profesorados de 
1° y 2° ciclo de EGB (con planes de estudio de 2 y medio años de duración), con 1.800 horas 'del 
profesorado de origen, que no hayan cursado los Postítulos indicados en el punto 2); en cuyo caso 
deberán cursar el trayecto adicional especificado en el punto 4.4 de la Resolución  HCD 410/10 y 
HCS N° 1278/10; 
 
1. CUELLO, NORA ZULMA, Legajo 24629381 
PASE con reconocimiento total de los siguientes espacios curriculares y calificaciones : 
DIDÁCTICA GENERAL Nota 9.0 (nueve)   
HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA  Nota 9.0 (nueve) 
PEDAGOGÍA Nota 8.0 (ocho)  
PROBLEMÁTICAS FILOSÓFICAS Y EDUCACIÓN  Nota: 8.0 (ocho)   
TEORÍAS DEL APRENDIZAJE Nota: 8.0  (ocho)  
TEORÍAS PSICOLÓGICAS DEL SUJETO  Nota: 8.0 (ocho)  
POLÍTICA EDUCACIONAL Y LEGISLACIÓN ESCOLAR Nota: 7.0 (siete)   
SEMINARIO ELECTIVO : SB - EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICAS DOCENTES Nota:  
7.0 (siete)  
SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN Nota:  4.0 (cuatro) 
 
Título: Profesora de Primero y Segundo Ciclo de la EGB. Instituto: E.N.S "DR. AGUSTÍN GARZÓN 
AGULLA” (Córdoba, Córdoba) 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: EX-2022-00943018- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00968234-UNC-SAC#FFYH

		cargo_0: Secretario Académico

		Numero_3: IF-2022-00968234-UNC-SAC#FFYH

		numero_documento: IF-2022-00968234-UNC-SAC#FFYH

		fecha: Jueves 17 de Noviembre de 2022

				2022-11-17T09:20:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00968234-UNC-SAC#FFYH

		Numero_1: IF-2022-00968234-UNC-SAC#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gustavo Gimenez

				2022-11-17T09:20:24-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 18 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-1402-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-11-17T17:55:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Gimenez
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-18T00:35:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-18T00:35:42-0300
	GDE UNC




